СОГЛАШЕНИЕ
о передаче отдельных полномочий по решению

вопросов местного значения

г. Нолинск «24» января 2024 года

Администрация Нолинского муниципального района, именуемая в
дальнейшем «Муниципальный район», в лице главы администрации
Нолинского муниципального района Грудцына Николая Николаевича,
действующего на основании Устава с одной стороны и администрация
муниципального образования Рябиновское сельское поселение
Нолинского района Кировской области, именуемая в дальнейшем
«Поселение», в лице главы администрации поселения Трубицына Василия
Юрьевича, действующей на основании Устава муниципального
образования, с другой стороны, вместе в дальнейшем именуемые
Стороны, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», на основании решения Нолинской районной
Думы от 20.12.2023 №23/161 «О передаче сельским поселениям части
полномочий», решения Рябиновской сельской Думы от 23.01.2024
№ 15/61 «О принятии сельским поселением от муниципального района
осуществление части полномочий», заключили настоящее Соглашение
(далее -  Соглашение) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Муниципальным
районом Поселению части полномочий, по решению вопросов местного
значения Муниципального района определенных Федеральным законом от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Муниципальный район передает, а Поселение принимает на себя
осуществление полномочий по вопросу местного значения в части:

- организации в границах поселения водоснабжения и водоотведения
населения в пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации.

1.3. Поселение реализует полномочия, определенные в п.п. 1.2.
настоящего Соглашения через деятельность Администрации Рябиновского
сельского поселения.

1.4. Полномочия считаются переданными с 01.01.2024.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Муниципальный район имеет право:
2.1.1. Запрашивать и получать от Поселения информацию и сведения,

связанные с выполнением обязательств по настоящему Соглашению.

2.1.2. Вносить предложения и участвовать в подготовке и проведении
на территории Поселения мероприятий, направленных на осуществление
полномочий.

2.1.3. Предоставлять из бюджета Муниципального района в бюджет
Поселения иные межбюджетные трансферты на осуществление переданных
полномочий в объемах, согласованных сторонами на 12 месяцев 2024 года в
соответствии настоящим Соглашением.

2.2. Поселение имеет право:
2.2.1. Организовывать проведение мероприятий по вопросам

осуществления переданных полномочий.
2.2.2. Получать от Муниципального района сведения и документы,

необходимые для исполнения принятых полномочий.
2.2.3. Получать финансовое обеспечение по организации полномочий,

указанных в настоящем Соглашении за счет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета Муниципального района.

2.2.4. Для осуществления переданных полномочий использовать
собственные материальные ресурсы и финансовые средства, в случае и
порядке, предусмотренном решением сельской Думы Поселения.

2.3. Муниципальный район обязан:
2.3.1. Передать Поселению финансовые средства на реализацию

полномочий, предусмотренных п.п. 1.2. настоящего Соглашения в
соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных трансфертов
на организацию водоснабжения и водоотведения в границах сельских
поселений, утвержденным решением Нолинской районной Думы от
20.12.2023 №23/161

2.3.2. Осуществлять контроль за исполнением Поселением переданных
в соответствии с п.п. 1.2. настоящего Соглашения полномочий. В случае
выявления нарушений выдавать обязательные для исполнения Поселением,
письменные предписания для устранения выявленных нарушений в
определенный срок с момента уведомления.

2.3.3. Предоставлять Поселению информацию, необходимую для
осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

2.4. Поселение обязано:
2.4.1. Добросовестно осуществлять принятые в свое ведение

полномочия, указанные в п. п. 1.2. настоящего Соглашения.
2.4.2. По запросу Муниципального района не чаще одного раза в

квартал' предоставлять отчет об исполнении принятых полномочий, включая
возможность ознакомления с документами финансовой отчетности.

3. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1 Передача осуществления части полномочий,
предусмотренных п.п. 1.2. настоящего Соглашения, осуществляется за счет
иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета
Муниципального района в бюджет Поселения.

3.2 Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для
осуществления указанных полномочий, устанавлен решение Нолинской
районой Думой «О бюджете муниципального образования Нолинский

муниципальный район Кировской области на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов».

3.3 Перечисление иных межбюджетных трансфертов на организацию
водоснабжения и водоотведения в границах сельских поселений из бюджета
муниципального образования Нолинский муниципальный район в бюджет
Поселения осуществляется ежеквартально на основании заявки Поселения.

3.4 Объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых на
реализацию части полномочий, предусмотренных п.п. 1.2. из бюджета
поселения в бюджет района, составляет — 72 400 (семьдесят две тысячи
четыреста) рублей.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по
настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ
НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

5.1.Действие Соглашения прекращается в случае:
5.1.1. Взаимного согласия Сторон на расторжение Соглашения.
5.1.2. Преобразования Муниципального района и (или) Поселения в

установленном законодательством порядке.
5.1.4. Неисполнения одной из Сторон обязательств по Соглашению.
5.1.5. По истечении срока действия Соглашения.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1 Все возможные споры, возникающие между Сторонами по на­
стоящему Соглашению, будут разрешаться ими путем переговоров.

6.2 В случае не урегулирования возникшего спора Стороны разре­
шают его в судебном порядке в соответствии с действующим законода­
тельством.

7.СРОК ДЕЙСТВИЯ

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания,
действует по 31.12.2024 и распрастраняется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2024.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по со­
глашению Сторон, а также в случае неисполнения или ненадлежащего ис­
полнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим
Соглашением.

8.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах,

имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение

осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных
соглашений. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью
настоящего Соглашения с момента их подписания.

8.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим
Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны
руководствуются действующим законодательством.

9.ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация Нолинского
муниципального района
Кировская обл., г.Нолинск,
ул.Спартака, 36,
E-mail: admnoli@kirovreg.ru
ИНН 4321002208, КПП 432101001,
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ
БАНКА РОССИИ//УФК по Кировской
области г.Киров БИК 013304182
Счет банка (ЕКС) 40102810345370000033
Счет получателя: 03231643336270004000
ОКТМО 33627101
Л/сч 03936210602

Администрация МО Рябиновского
сельского поселения
Кировская область, Нолинский район,
д. Рябиновгцина, ул. Центральная, 65а
E-mail:ryabinovskoesp@yandex.ru
ИНН 4321006072, КПП 432101001
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ
БАНКА РОССИИ//УФК по Кировской
области г.Киров БИК 013304182
Расч. Сч. 03231643336274324000
Счет банка 40102810345370000033
ОКТМО 33627432

mailto:admnoli@kirovreg.ru
mailto:ryabinovskoesp@yandex.ru